rigorem. vt. C. de iudi. placuit. vbi certum est ius ab equitate dif-
sentire. vt i rest. mmoz. nisi ex ca magis sequeretur rigorem. vbi. f.
multis crassantibus opus est exēplo. vt. ff. de penis aut facta in fi. vb
autem ius scriptum non est iudex semp sequitur equitate. vt ex d tra
Mens nō ē. ar. qd de vno oceditur de alio negatur. fac. c. vl. b.
sic. i. q. i. p. ilaiam. xxiiij. q. v. qui sūt. et. xxiiij. q. iij. fōte. sic. xxv. bi. q.

lis. sicut eū iudicat
rem meam esse p
eōsequens iudica-
tur tuam non esse
vt. ff. de pcur. pō
po. §. ij.

Dele me. h. qz
re petit moises s
cum nemo teleri
possit nisi propter
peccm apriū. quā
spūs sanctus nulli
ingent immeritā
penam. vt. xi. q. i.
ij. illud. dicunt qz
dam qd impetu
mentis s dixit. a
li dicūt qz ex ma-
gna confidentia s
dixit. quali dice
ret impossibile est
qz me deleas. Au-
gustinū dixit. qd
s dicio aut ponit
tur s obdionalit
i. si non dimitis
eis hanc noxam d
le me cum eis. po-
stea destrue conse-
quens sed non de-
les me. §. dimit
tes eis hanc nox
am. et greg. s cō
ditionaliter expo-
nit. Alij intelli-
gūt s de morte tē
porali. put videt
sonare sra seqns.

Obtinuit. l. di
si quis prepostera
stra. ibi dicit qz
venā petijt s non
obtinuit. R. opti-
nuit ad tyus. vel
ne punirentur e
ternaliter. h. nō vt
nūq punirentur.
puniti s sunt. p il-
lo peccō in romana
et in babilonica
ciuitate. lxxvi. di-
ciūm. vel ob
tinuit venāz quo
ad vitam eterna
non quo ad tem
porale sic. d. auid
remissus fuit pec-
catū quo ad vitāz
eterna. sed tñ pu-
nitus fuit tēpora-
liter. vt de pe. bi.
i. sicut. i.

Gladijs. ar.
qz tō pt esse ad-
uocatus vtriusqz
ptis. et nunc indu-
cere iura pro vna
pte et nunc p al-
tera pte. sic. i. tu
tor duoz. litigan-
tū. p vno agit et
p altero rīdet.
vt. ff. de aut. tu.
accipientis.

oculos pene inueniabilē cōtraxisset
offensam. ita ut eius rector audissz
descende peccauit pplus tuus. ac si
diuina ei vox diceret. qui in tali pec-
cato lapsus est meus non est. atqz
subiūgeret. dimitte me ut irascatur
furoz meus otra eos et deleā eos fa-
ciamqz te in gentē magnam. ille se-
mel et iterū p ppo cui perat obices
se ad impetū dei irascentis opponēs
ait. aut dimitte eis hanc noxā. aut
si nō facis dele me de libro tuo quē
scripsisti. Densemus ergo quibus
visceribus eūdem pplm amauit. p
cuius vita se de libro vite deleri pe-
tijt. sed tñ iste qui tanto amore ei
populi ostringitur otra eius culpas
pensemus quanto zelo reditūdis
accēdatur. Mox em ut culpe venā
ne damnetur obtinuit reditūdis
zelo succēsus ait. Donat vir gladi-
um super femur suū. ite et redite de
porta vsqz ad portam p medium ca-
stroz et occidat vnusquisqz fratrē
et amicū et pximū suū. ceciderūtqz
in die illa quasi vngitū tria milia ho-
minū. Ecce qui vitā hominū etiā cū
sua morte petijt paucorū vitam gla-
dio extinxit. intus arde igne amoris
foris accensus est zelo seueritatis.
Tanta fuit pietas ut se p illis co-
rā dño morti offerre non dubitaret
tanta seueritas ut eos quos diuini-
tas feriri timuerat. ipse iudicij gla-
dio feriret. sic amauit eos quibus p
fuit ut p eis nec sibi parceret. et ta-
men delinquentes sic psecut⁹ ē quos
amauit. ut eos etiā parcente domi-
no pternēt. vtrobiqz legatus for-
tis vtrōbiqz mediator ammirabilis
causam ppriā apud deum pēibus. cau-
sam dei apud pplm gladijs allega-
uit. Intus amans dme ire supplicā
do obstitit. foris seuiens culpā feri-
endo cōsumpsit. In regimine ergo
utrūqz moises miscuit ut nec disci-
pline deessz miscēdia nec misericōdie
disciplina. Vnde s qz iuxta vtrāqz
virtutē dicitur. Cūqz sederē quasi
rex circūstante exercitu eram tam
merentiū osolator. Sedere quippe
circūstante exercitu vigor est disci-
pline in iudicij regimine. Meren-
tiū vero corda cōsolari est misericō-

Causam in populi. ex s sumitur cā quare epus acce dens ad alt
re de point mitram et baculum. h. cum verit se ad pplm s sumit omica
cōnis sue insignia. vt. de s. bi. i. nullus epus. pauci fuerit respē ali

Paucorū. no. xxij. milia dicit pauca qz
Orū. si. ē. ff. de. v. si. ma
Anis qui. in vtroqz. i. in absoluento et obediāto.
S. Portat. sed qualiter istud stare potest qd iudex habebit misere

ricordiā et rigore.
primuz ea ratione
qz iudex nō pt mi-
tigare penā a ea
none vel a lege in-
flectam. vt. ij. q. i.
ij. §. notandū. Sed
illud ibi expeditū
est. Item qualiter
iudex miseret illi
quē o cecidit. Itē q
miscēdia mansit cir-
ca illū qui deponi-
tur. Itē que misere-
ricordia sit ibi vbi
filius punitur pro
delicto patris. vt
vi. q. i. §. verum. ij.

riū pietatis. **Ite. Iuste iudicās
miscēdiam cum iusticia seruat**
Anis qui iuste iudicat state-
ram in manu gestat. in vtroqz pen-
so iusticiam et miscēdiam portat. sed
p iusticiā reddit peccis sententiam
per miscēdiam peccū temperat penam
ut iusto libramine quedam p equi-
tatē corrigat quedā vero p misera-
tionē indulgeat. Qui dei iudicia o-
culis suis pponit semper timens et
tremens in omni negotio formidat
ne de iusticie tramite deuians cadat
et vnde non iustificatur inde potius
odemnetur. **Item augustinus in
enchiridion. Qui remittit et qui
corripit uterqz miseretur. Ru.**

Qui emendat verbē in quē
potestas datur vel cohercet aliqua
disciplina. et tñ peccm eius quo ab
illo lesus est aut offensus est. dimit-
tit ex corde ul' orat ut ei dimitatur
nō solū in eo qd dimittit. atqz orat
verū etiā in eo qz corripit et aliqua
emendatioza pena plectit. el' mosi-
nam dat quia miscēdiaz pstat. Mul-
ta em n pstantur inuitis bona quā
do eoz osulitur utilitati nō volūta-
ti. qui a ipi sibi inueniuntur esse im-
mici. **Sunt em multa gna elimo-
sinaz de quibus albinus ait.**

de multiplici gne elimosinaz.
Ria sunt genera elimosinarū.
vna corporalis egenti dare quicqd
poteris. altero spiritualis dimittere
a quo lesus fueris terciā delinquen-
tem corrigere et errantes in viam
veritatis reducere. **Item aug.
Elemosine ul' corporali pecunie pferit e**

De sūt elimo limosina cordis
sine vna cordis alia pecunie.
Elimosina cordis ē dimitte a quo
lesus es. Nam dare aliquid indige-
ti aliqñ queris et non habes. indul-
gere peccanti quantū volūis redū
dat tibi. Elimosina cordis multo
maior est qz elimosina corporis. Ca-
ritatis elimosina sine terrena sstā-
tia sufficit. Illa vero que corporali-
ter datur si sine benigno corde tri-
bitur oīno non sufficit. **Ex hijs
omnibus apparet quod nec lenitas
māsuētudinis sine reditūdis seue-
ritatis nec zelus reditūdis sine**

ulti. in fi.
C qui dimit-
tit. quilibet teneē
et pt dimittere rā
corem. sed non te-
nerur dimittere.
satisfactionem. vt
xc. bi. si quis con-
tristatus. et. xxij.
q. iij. si illic.
Corripit. h. vi-
detur qz aliqz pt
dberare vel excō-
municāe aliquem
p ppa iniuria sic
xxij. q. iij. si illic.
ij. q. vij. si quis h
otra. §. bi. pr. se
ditionarios. ibi di-
citur qz clericū nōq

manu...
Perculo...
audor...
mouetur...
gallantes...
ne ad...
di sunt...
rige h...
scribit...
sed forma...
C...
s...
Ab...
S...
U...
E...
P...
R...
G...
O...

debet esse vltor:es aprie iniurie. similiter est contra. xxiii. q. iiii. inter
vbi dicitur q nullus debet excomunicare apria iniuria. similiter e ostra
xxiii. q. v. de occidendis. vbi dicitur q iudex p sua iniuria non dz reu
occidere. sed solue ut dixi. ij. q. vij. si quis. io. So. pro apria iniuria po
test platus aliquem punire dumo is non facit aio vltiscendi. vt j. di.
xx. seditionarios. vel ut magis timeatur. vt. s. e. di. c. i. sed si animo
corrigedi is faci
et no ex indigna
tione bene licz. vt
in s. e. dicitur. b.

Inuit. ar. q
inuito confertur
beneficium. ut. xx
iii. q. iiii. displicet
et. q. v. non vos.
7. lxxiii. di. placu
it. et. c. sicut ut
ff. d. neg. g. solu
to. ff. de lib. ca. l.
i. 7. ij. 7. ff. d. app
non tm. ar. cōtra
xx. q. iiii. presens.
et. xxiii. q. v. ad
fito. ff. d. reg. iur.
in inuitum. So. ad
bonum semel rece
ptum bene cogit
aliquis illud reti
nere. alias no. cōz
traria vero iura i
casibus spēalibus
loquuntur in que
bus quis cogitur.

Ria hie. qe
quid. is e ma
gna elemosina q
dat vltra id quod
pē. vt. xli. di. pfi
moniam.

Dimittere. qn
tum ad rancorem
ad minus. vt. xc.
di. si qz pbr con
tristatus.

Qu. redun
bat. i. habundat.

Benigno. qz
qui dat pauperi
elemosinam no ex
caritate. sed ideo
vt remoueat a se
importunam peti
onem. rem pbit 7
meritū et peccat
vniuersaliter. xxv. di.
7. criminis.

Falsa iusticia.
Falsa. vñ fal
sa iusticia non est
iusticia sicut nec i
iusta misericordia
vt. xxiii. q. iiii. est
iusticia. sicut fal
sus denarius non
est denarius. nec
falsus tutor e tu
tor. ut. ff. d. v. sig.
paulus. Et nota
q facit hōfaz in
ter dignari et de
dignari. vt debig
cō spectat ad ma
los et indignatio
ad bonos. et illud
odium est bonum
quo qz odit pee
cata non homines
vt. lxxvi. di. obi
o. et iustus ira
tegetur peccis alioz

mansuetudine in platis debet inue
niri. Percussores ergo qui pmissis
auctoritatibus ab epali officio re
mouetur no quilibz corporaliter fla
gellantes s3 ptermiffa mansuetudi
ne ad verbera semp parati intelligē
di sunt qui p flagella nō vicia cor
rigē s3 timeri appetūt. quibz petrus
scribit. Ne sitis damnates in clero
sed forma facti gregis ex animo.

Hinc etiā greg. scribit in mora
libus libro. xix. parte quarta capi
tulo. xxiii. **Mansuetudo 7 districtio**

Sab inuicem non separentur

Vnt namq nonnulli ita di
stricti ut omem etiā mansuetudinē
benignitatis amittāt. et sunt nonul
li ita mansueti ut predant districti
iura regimimis vñ cūctis rectorib9
utraq sumope sūt tenenda ut nec
in discipline vigoē benignitatē mā
suetudinis. nec rursus in māsuētu
dine districtiōne deserant discipli
ne. quatenus nec ad opassionem pi
etatis obdurecant cū contumacel
corrigūt. nec discipline vigozē mol
liant. cū infirmoz animos cōsolan
tur. Regat ergo discipline vigoz
mansuetudinē et mansuetudo ornet
fmone vigozē. et sic alterū omende
tur ex altero. ut nec vigoz sit rigi
d9 nec māsuētudo dissoluta. **Itē**

Vere iustus miseris opatur deli

quentibus indignatur.

Vera iusticia opassionē h3. fal
sa vero dedignacōnez. qzuis et iusti
soleant recte peccatoribz indignari
sed aliud est qd agatur tipo super
bie. aliud qd zelo geritur discipline
Indignatur etenim sed non dedignā
tes. at ostra hij qui de falsa iusticia
supbire solēt. ceteros quosqz dispici
unt nulla infirmantibz misericōdia con
descendūt. et quo se esse pccōres nō
credunt. eo quidem deterius pccō
res fiūt. **Itē iero. in iere.**

**Peccantes mansuetudine puocent
non austeritate abiciantur**

Recedite inquit polluti. rece
dite abite nolite nos tāgere.
nolite nobiscū dūicare. S3 talis lo
quela nō illuminat cecū nō sanat e
grotū. non curat infirmū. s3 magis
occidit. atqz in desperacōem cadere

Rum. vñ. vij. q. i. hoc tunc.

Ecedite. s3 sunt verba illoz qui habent fallam iustitiam. s3 hec
verba non de corpali s3 de spūali recessu intelligenda sunt. vt. xxiii. q.

Infirmis. ideo em pmissit dñs petru cadere ut ex
sua infirmitate sciret qualiter deberet alioz infirmitatibz opati. vt. l
di. ofiderandū. **L**euamentū. debet platos singulos iuuare p pol
se. vt. vij. q. i. cle
mens.

Sed qd vno
scilicet actor qui
furatus fuit regu
lā auream de ieris
comio anathema
te. vt. i. q. iiii. Itē
pccō ciuium

Ceteri. nota
cū quis deliquit
publice. publice
est arguendus et
non oculere. vt sic
ceteris metus in
cutiatur et scanda
lū auferatur. ut.
ij. q. v. si mala. et
q. vij. qua ppter
et. xxiii. q. iiii. ita
plane. et. xvij. q.
ij. puenit. et. xi. q.
ij. c. vl. 7 multis
plonis crallanti
bus exemplo op9
est vt. ff. de penis.
aut. facta. s. ulri.

**In pira dei desunt cū pccator
delinquentes palpat 7 nō corripit.**

Sed illud non ociose transcur
rendū est q vno peccante ira
dei sup omnem populū venit. Hoc
quomodo accidit qñ sacerdotes qui
pplō p̄sūt erga delinquentes beni
uoli videri volūt. et verētes peccāti
um liguas. ne forte de eis male lo
quāt. sacerdotalis seueritatis imme
mores nolūt oplere qd scriptuz est
Peccantem coram omibz argue ut
metū ceteri habeant. 7 iterū. aufer
te malum de vobismetipsis nec zelo
dei succensi imitatur ap̄m dicentēz
Tradidi hmōi hominem sathane in
interitū carnis vt spūs saluus fiat
Neqz illud euangelicū implere stu
dent. ut si viderint peccantē pmo se
crete oueniāt eum. post etiā duob9
vel tribus testibus adhibitis. qd si
otēpserit et post ecclie correctionem
non fuerit emendatus. de ecclia ex
pulsū velut gentilem habeant ac
publicanū et dū parcūt vni vniuer
se ecclie molūtur interitū. Que ista
bonitas q ista misericōdia est vni peere
et omes in discrimē adducē. Nol
luitur enim ex vno pccōre populus
sicut ex vna oue moribida vniuer
sus grex inficitur. sic et vno vel for
nicāte vel aliud quodecūqz scelus cō
mittente plebs vniuersa polluitur.
Hinc etiā alibi dicitur. rectorē sub
ditis pietas matrē. disciplina vero
patrem exhibeat. **P**ercussor qz
dicitur qui sermone mutili infirmo
rum oscientia vulnerat. **U**nde a
nacletus papa **Qui pmo incauto
cōscientia peuit infirmoz percussō
vocatur**

Sane percussor

Sille dz doctor qui fmone muti
li oscientiam peuit infirmoz. ideo
tenere vos et omes fideles oportet
eū qui secundū doctrinam e fidelem

Duobus. ex
hoc cā. videtur q
illa auctoritas si
peccauerit intelli
gatur de manife
sto delicto. qd iu
ris sit dixi. ij. q. i.
y peccauerit.

Morbida. i. q.
. i. fertur. xxiii. q.
. ij. refecant.

Hinc est etiā.
ar. q. possimus us
ti iure aliquo eu
ius auctorem non
habemus. vt. s. e.
neminem. et extra
de fri. 7 ma. c. i. 7
de s. di. iiii. sanctū
est. ar. ostra. ff. de
fal. l. ulri. vbi dicit
tur q fallarius e
qui allegat legea
quarum non habe
tur auctor. s3 ideo
otigit in legibus
quia nulla sine au
ctore certo in eu
tur.

periculosa est ta-
lis cōpensatio. vt
xliij. di. qd ait.

Quod au-
tem hic p-
sequitur.
x. ca. apostolice
regule opozt ep-
iscopum esse nō eu-
pidum. et continu-
atur illi ca. sed et
onarios. et iteo p-
hibetur cupid⁹ qz
facile a vero de-
uiat.

Prohibentur
scilicet in epistola
ad corinthios.

Discopus ex-
igens. h non
suscipiens. tūc eni
deponetur. vt h.
e. si quis. contra-
vbi de accipiente
dicitur. vel istud
p tempore datū
est. et nō habet lo-
cū hodie sed habu-
it locum tempore
apostolorum pro-
pter nouitatem ec-
clesie. et habes hic
qz nō quodlibz mō-
tale peccatum de-
icit iam p motum.
vt. xxxv. di. c. i.
v. q. iij. in loco.

Somā. cente-
simas. cente-
sima dicitur vsu-
ra que sorti equi-
paratur in anno.

Transigens.
i. quodcuqz no-
uū pactū vel con-
dum inueniens in
fraudem vsuraz
vt si sumat rem i-
pignore et non cō-
putet fructus i for-
tem. ex. d. vsur. c.
i. et. ij.

Exco gitans.
ar. qz sola cogita-
tō punitur. vt. vi.
q. i. s. h. quis cū-
verum est quo ad
tū. et si non pro-
cedat ad actū. vt
xxvij. q. i. nec aliq.

Mnes. pal-
maz. sedm
illd. iust⁹ vt pal-
ma florebit.

Ampli⁹. i. tā-
tum faciatis boni
quātū fecistis ma-
li. nō intelligas qz
tam diu debeat pe-
nitere qz diu fuit
malus. quia tanta
posset esse contri-
tio qz momentanea
penitentia suffice-
ret. et de con. di-
iij. baptisim.

Tales videtur
hic qz aliqs possit

vel vsuras vel lucra q̄ sexculpa dicitur
tur accipe. **I**tem leo pp. **Nec suo
nec alieno noie clericus fenerator.**

Sicut n̄ suo ita nec existat. **R.**
Alieno nomine aliquis cleric⁹
exercere fenus attemptet. Indcēs
eni est suū crimen comodis alienis
impendere et exercere. fenus aut h̄
solum aspiceret et exercere debemus.
vt qd hic misericorditer tribuim⁹
a dño qui multipliciter et iperpetuū
mansura tribuit recipere valeamus

XLVII

Quod aut in fine hui⁹ capi-
tuli vsurarij ordinari pbi-
bent. inde ē qz vsurā exer-
centes cupiditati dseruire pbant.
Cupidi autē ab apostolo ordiari p-
hibent qz tales facile a iusto deuiā-
rent. **V**nde in canonic⁹ apostolo-
rum legitur **Diaconus p̄br et ep̄s
exigens vsuras nisi desierit deponat**

Discopus aut p̄br aut dia-
con⁹ vsuras a debitorib⁹ exi-
gens aut desinat aut certe deponat

Item ex concilio niceno ca. xliij.

Vsuras exigēs siue cleric⁹ si
voniue regle sbiect⁹ deiciat

Am multi sub regula cōstituti aua-
riciā et t̄pia lucra sectātur. oblitqz
diuine scripture dicētis. q̄ pecuniaz
suā non dedit ad vsurā. et mutuaz
dantes cētesimas vsuras exigunt.
iuste censuit sancta et magna sino-
dus vt si quis iuent⁹ fuerit p̄ hāc
diffinitionē vsuras accipiens aut
aliquam adinventionē vel quolibet
modo negocia transigens aut emi-
olīa idest sexculpa exigens. vel ali-
qd tale p̄sus excogitans turpis lu-
cri gratia. deiciat a clero et alien⁹
existat a regula. **I**tem etiam gre-
gori. in decimonono li. moralium p-
te tercia. ca. xxxv. de dilectorib⁹ se-
culi scribit dicens.

Teporalibus luc̄s deseruientes deo
nequaq̄ militare pbantur. **ru.**

Omnes seculi hui⁹ dilectores
in terrenis reb⁹ fortes sunt i
celestib⁹ sbiles. nā p t̄pali gloria
vsqz ad mortem d̄sudare appetunt
et p spe perpetua. nec parū quidem i
labore subsistunt. pro terrenis luc̄s
qualibet iniurias tolerant. et pro
celesti mercede vel tenuissimi verbi
ferre cōtumelias recusant terreno
iudicio toto etiam die assistere for-
tes sunt in oratiōe vero corā dño v̄l
vnius hore momento lassant. Sepe
nuditate deiectionē famē pro ac-
quirendis diuicijs atqz honozibus

tolerant. et eaz rez se p abstinenti-
am cruciat ad quas adipiscēdas fe-
stinant. Supna aut laboriose quere-
re tantomagis dissimulant quanto
magis tardius ea putant retribuī.
Ilij itaqz quasi malaz arborz mo-
re deorsum vasti sūt. sursum angu-
sti qz fortes in inferiora subsistunt.
sz ad superiora deficiunt. Atqz otra
ex qualitate palmarz designat pro-
ficiēs vita iustoz qui nequaq̄ sunt
in terrenis desiderijs fortes et in cele-
stibus sbiles. Sed longius atqz di-
stantius studiosos se deo exhibent
qz seculo fuisse meminerint. nā cū
quibusdam p p̄dicatozē n̄m dicit.
Humanū dico ppter infirmitatem
carnis v̄re. sicut eni exhibuistis mē
bra v̄ra seruire immundicie et miq̄-
tati ad iniquitatem. ita nunc exhi-
bete membra vestra seruire iusticie
in sanctificationem. eoz proculdu-
bio infirmitati cordis obdescenditur
ac si eis aptius diceretur si nequa-
q̄ amplius potestis. saltē tales esto-
te in fructu bonoz opoz. quales fu-
istis dudum in actione vicioz. ne d̄-
biliores vos habeat sancta libertas
aeris quos in carne validos habuit
vsus terrene voluptatis. **I**tem
s̄s. ciuibus neapoli **Ad sacros or-
dines vsurarij pmoueri non sbent.**

De petro insuper ad nos pue-
nisse agnoscite. qz solidos dede-
rit ad vsuras qd vos oportet cū om-
ni subtilitate perquirere. et si ita cō-
stitit alium eligite et ab huiusmo-
di vos psona suspendite sine mora.
nā amatorib⁹ vsuraz nulla ratō-
ne man⁹ imponimus. Si vero subtili-
habita iquisitione. hoc falsū esse pu-
taueritis qz psona eius nobis igno-
ta est. et vtz ita sit de simplicitate
qd ad nos platum est ignoramus
cum decreto a vobis facto ad nos
eum venire necesse est vt vitam mo-
resqz illius sollicitius requirētes sen-
sum quoqz pariter agnoscamus et
si huic iudicō aptus extiterit. v̄ra i
eū adiuuante dño desideria oplea-
m⁹. **I**tem ex cōci. elib̄tāo. **De
det cleric⁹ q̄ vsuras accipe detegit**

Siquis clericoz detectus fue-
rit vsuras accipe placuit de-
dari et abstinere. **I**tem leo ep̄i-
scopus anatholio episcopo.

Non implicari errore nec cupidita-
te violari sacerdotem optet ru.

Utz catholicum et p̄cipue dñi
sacerdotem. sicut nullo errore
implicari. ita nulla optz cupiditate

tū crescere i malis
cia. quantum i bo-
nitate qd non est
verum. qz caritas
p̄t in infinitum ex-
tendi. iuxta illud
bonū est in lex o-
ris tui et sed ma-
licia non quia ali-
quis potest esse si-
me mal⁹. vt d̄ pe-
di. ij. s̄. econtrario

Aeris. i. cele-
stis conuersatio =
Dnis.

De petro. d̄ co-
tem petro habes
xxxix. di. petrus.
et lxi. di. studij. de
hac mafia notauit
s. xxvij. di. pulc̄s
Item puenisse. iste
repulsus erat p̄pe-
duo. s̄. ppter vici-
um. vsuraz et p̄pe-
simplicitatē et tñ
neutrū fuit oppo-
situm. et ita est ar-
qd iudex ex offi-
rio suo aliquid po-
test obicē. et de e-
lec. cum nobis.

Subtilitate.
nota qz alicui cō-
mittitur inquisitō
de p̄o facto h̄ s̄
inquisitō erit sumā-
ria non plena ali-
as nō omittētur.

Ignora. p̄ s̄
patz qz q̄ est not⁹
nō examiat. vt
iij. di. valde et. x.
xxv. q. ix. veniam.
vnde et notus sine
p̄batione recipit
vt ex. de regulari-
bus ab apostolicā
Sed dum cōsecre-
tur bene examina-
tur. vt. xxij. di. q̄
ep̄. scop⁹.

Decreto. om-
niū sb̄scriptōib⁹
roborato. vt. xli.
di. ep̄us. et. lxiij.
di. quanto

Siquis clericoz
rū. d̄gari. ij. xliij
q. m. quomā.

Abstinere. a
sacramentis quo-
usqz penitet. simi-
le. ij. q. iij. si qz ep̄i-
scopum.

Iru. mēs. qz
mens alligata vi-
cio cupiditatis ci-
to deuiat a vero
vt. xvi. di. bñ. in
prim. et. lxxij. di.
nichil.

perfectus in virtutibus non requiritur quantum ad alia tanta perfectio in ipso. xvi. q. i. legi. in fi. et ab eo id quod est. xix. q. vi. non liceat. in aut. de mona. circa pn. ubi dicitur quod monachatus omnem malitiam tollit. et sicut presumit h. p. ill. q. in monasterio profecerunt. ita presumit de eos qui in monasterio defecerunt. unde patet quod ratione loci non presumit pro aliquo ut. lx. di. no. loca. et. xij. q. ij. gha. in fi. et est. xx. ubi. perso. na. e. nota. h. ubi. e. ignota. presumit. semp. pio. ipsa. rati. one. loci. ut. xx. in. di. quanto.

Quod culpa pos. q. ill. n. est. ex. vicio. nro. h. illo. sic. alibi. vici. um. materie. no. im. putatur. artificii. vel. alias.

Inculpatos. ar. bonum. si. p. ali. que. non. stat. qm. nis. aliquid. fiat. id. no. est. ei. imputan. du. si. xxi. q. ij. fa. ciat. ho. et. xxi. q. v. de. occidendis. et. xxi. di. ephe. z. fjs. sufficit. enim. vtiliter. inclorari. li. eet. no. haberet. ef. fedum. ff. d. neg. g. sed. an. vltro. g. i.

Quomius. fi. s. xxi. di. scimus. **R**ecedam. s. minus. et. non. fa. ciat. vna. a. firma. tionem. ut. ff. d. q. h. duob. di. xl. viij.

Robiten. tur. hic. i. titulantur. xlvij. di. in. qua. p. se. quitur. xij. et. ul. timum. ca. aposto. lica. regule. scilicet. optet. ordinand. no. esse. neophitu. dicitur. aut. neo. phitus. novellus. in. hie. vel. in. religio. ne. phitentur. au. tem. tales. ordina. ri. dupli. de. ca. s. ne. incidunt. in. sup. biam. s. purantes. q. h. os. christiana. multum. eis. imdi. geat. vel. q. non. dum. expt. est. sta. ru. ecclie. unde. ne. seit. se. alijs. confor. mare. vtr. aut. ez. in. aliquo. casu. ra. lis. valeat. ordina. ri. dice. q. lxi. di. g. econtra. ca. neo. z. phitus.

Neophiti. no. est. facile. ti. romi. omitt. eda. cu. stodia. nam. culpa. p. dita. in. culpe. re. us. est. qui. ei. omi. sit. ff. de. custo. et. exhi. re. oz. non. e. **T**he. facile. atro. bec. sunt. v.

Quod tunc fiet si non erit quod sibi imputetur. Cum enim gressus hominis a domino dirigantur nec sint in homine vie eius. corripe quidem potest. corrigere autem non valet. pulsare potest non aperire. manus oprime non animu mutae. **U**n augustinus ad vincencium donatistam.

Honorum hominum disciplina mores immutare non valet.

Quod vtiliter vigilis disciplina domus mee homo super et me homines vivo. Nec michi arrogare aucto ut domus mea melior sit quam archa noe. ubi tamen me octo homines versus reprobus iacet. aut melior sit quam domus abrahe ubi deum est. eice ancillam et filium eius. aut melior sit quam domus ysaac. ubi de duobus geminis in malachia deum est. Jacob dilexi esau autem odio habui. Simpliciter autem fateor caritati vestre coram domino deo nostro quod testis est super animas meas ex quo deo fuire cepi quam difficile sunt exper meliores quam qui in monasterijs profecerunt ita non sum peiores exper quam qui in monasterijs defecerunt. Unde hinc arbitror dictum in apocalypsi iustus iustificetur adhuc. et qui in sordibus est sordescat adhuc. **I**ste cipriano cornelius papa.

Coniugia peccatorum a via rectitudinis nos mouere non debent.

Quod ad nos attinet. scilicet nostre oueit se dare opera ne quis culpa nostra de ecclesia peat. Si autem quis vltro et carne suo perire. et penam agere atque ad ecclesiam redire noluerit. nos in die iudicii inculpato futuros credimus. qui eorum consilium sumus summati. illos solos in penis remansuros qui noluerint consilium nostre salubritate sanari aut consolari. nec mouere nos debent coniugia peccatorum. quomodo a via recta et a certa regula non recedamus quam apostolus instruit dicens. Si quis placere christi seruum non essem.

XLVIII

Robitentur etiam neophiti in episcopos ordinari. ut qui heri erat cathecuminus hodie non fiat episcopus. qui heri erat in theatro hodie non sedeat in ecclesia. qui respere erat in circo hodie non

ba ieronimi super eplaz ad thitu. ubi aliquis esse pbatus ut. xx. **M**omentaneus. longo enim tpe. in. di. epi. in. aut. quo. opoit. et. epos. **S**anctimus. et. graue. est. in. expertos. re. xix. q. iij. monasterijs. **M**iseru. ut. lxi. di. miseru. necitatem. aliqd. fit. vidi. qd. illud. h. **Q**uonia. necitate. si. p. e. cite. fit. q. qd. no. e. licitum. in. lege. ne. **C**essitas. facit. licitu. ex. d. re. iur. qd. n. e. licitu. **I**te. nec. cessitas. non. h. lege. q. d. o. di. i. sic. no. e. fit. o. f. e. glaz. rudo. necitas. q. rpi. i. aucte. vt. necitas. vite. excu. lat. vt. ex. de. fur. si. quis. p. necitate. de. o. di. v. discipu. los. h. in. adulecio. no. excusat. necitas. vt. ff. de. ritu. nup. palam. s. non. est. Nam. potius. debe. mus. quelitet. ma. la. pati. q. malo. co. sentire. xxxij. q. v. ita.

ministret altario. qui dudum fuerat fautor histionum hodie non fit consecrator virginu. Causa autem huius prohibitis est hinc apostolus. ne elatus in supbiam tanquam religio christiana plurimum eo egeret incidat in supbiam et ruiam diaboli. Momentaneus namque sacerdos nescit humilitatem obseruare motus personarum vel se contemnere. non ieiunauit. non fleuit. non se correxit. non pauperibus erogauit. In arrogantia que est ruma diaboli incidunt que in puncto hore necdum discipuli fiunt magistri. Et sicut innocentius ait. miseru est eu fieri magistrum qui necdum didicit esse discipulis. **U**nde de eisdem in niceno concilio legitur.

Neophiti in episcopos non ordinandi.

Quonia multa siue p necitate siue ex quibus causa contra regulam gesta sunt. ita ut homines ex vita gentili nup ad huc cathezizati vltim struati statim ad spuale baptismum venissent et continuo cum baptisati sunt etiam ad episcopatum vel presbiterium puecti sunt. Recte igitur visus est. decetero nil tale fieri. nam et tēpe opus est ut sit cathecuminus et post baptismum multa pbatione indiget. Euidens namque est pceptu apostolice dicēs. **N**o neophitum ne forte elatus in supbia in viciu incidat et in laqueum diaboli. Si vero pcedere tēpore mortale aliqd peccatum admiserit et ouictus duobus vel tribus testibus fuerit cessabit a clero qui eiusmodi est. si quis vero pter hoc fecerit tanquam contraria statutis scilicet ge res etiam ipse precipitabitur de statu sui cleri. **N**eophiti vero hodie appellantur ad ppositum sacre religionis nouiter accedentes. **U**n beatus gregorius flagrio episcopo scribit dicēs. **Q**ui dicant neophiti.

Sicut neophiti dicebatur qui in inicio sancte fidei erat eruditione platur. sic modo neophiti habendū est qui repente in religionis habitu plantatus ad ambigendos sacros ordines irrepsit. **D**icinate ergo ad ordines ascendendum est. nam casum appetit qui ad summi loci fastigia postpositis

Quod fecerit. pmo. **S**ueto. tales. **S**icut. repete. **I**nouiter. in. mo. nachali. habitu. ta. lis. enim. non. e. eli. gendus. in. platur. vt. ex. de. elec. of. ficij. que. aut. debe. ant. esse. itersicia. habes. lxxvij. di. monachos. **Q**ui. ad. summi. **Q**ui. i. pueri. **S**ummi. lxi. di. statimus.

A Gradibus i. i. terficijs ne obstat. ij. di. sollicitudo Di. xlix.

E Cce a vicelimaqñ ta distinz dñe hucul qz tratum ē. de xij. ca. apostolice re gule hic magister in hys duobz. ca. sb compendio tractat de eisdem

C Deteriora videtur s. q. orationes facte a malis sacerdotibus noceant subditis quod intellige cū ipi ex certa scientia eligunt malū. et conformem suis moribus. aliter spūs sanctus eque opatur remissio nem p malū vt p bonū sacerdotem. vt. i. q. i. si fuerit. ar. ad h. vi. q. i. ex merito. ar. vii. q. i. audacter

Displicz. ij. q. vii. in grauibz

Si adhuc ar. q. quis non p̄t aculari de crimine de quo penituit et q. non impedia tur a promotione. xxvi. q. v. quicum qz. s. xlvi. di. clerici. cus. iij. et. vii. q. i. in scripturis. ar. contra. xxxij. q. ij. ammonere. io. so. accusari p̄t si cōmissum ē post baptismum. vt. xxv. di. primum. b.

Inc. pbat gregorius. in h. ca. q. viciosi non possunt offerre panes domino nec aliorum pec cata diluere. quia in veteri testamēto corpore viciati repellbantur. et hoc pbat. xij. ex emphis. que vicia figuratiter intel lecta in nouo te stamento repel lunt.

Ponderosus. i. criminosus

Seruabit. ne labantur in pecm

In tenebris. peccatorum

Ex nimia. mi nia subtilitas re pbat i iure eē d iudi. dilecti. et fit sic aliqñ i iure cōtra rationē grā disputandi. ff. ad

gradibus p abrupta querit ascen sum. scimus aut qd edificati pietes nō pus tignoz pōdus accipiūt nisi a nouitatis sue humore ficeēt. ne si ante pondera quā solidentur acci piāt cūctam simul ad terrā fabricā deponant

O XLIX

E Cce a quibz vicijs debent esse immunes qui in episco pum sunt ordinandi. Qui enim intercessores p populo ad de um parantur necesse est ut eius gra tiā bñ viuendo mereatur. ut enī ait gregorius in pastorali. sollicite for midandum ē ne q placare posse ira dei creditur. hanc ipse ex pprio rea tu mereatur Cūcti enim liquido no uimz. qz cū hys qui displicet ad m tercedēdū mitit irati animus ad de teriora puocatur. Qui ergo deside rijs terrenis astringitur caueat ne districti irā iudicis grauius accen dens dū loco delectatur glorie. fiat sbditis auctor ruine. Solerter er go se quisqz metiatur ne locū regi minis assumere audeat si ad hec i se viciū damnabiliter regnat ne is quē crimē depuat pprium interces sor fieri appetat p culpis alioz

Ide greg in eodē. **S**acficiū dō nō offerat q vicijs est maculatus.

Inc etenim superna voce ad moysen dicitur in leuitico. lo quere ad aarō homo de semine tuo per familias qui habuerit maculaz non offerat panes deo suo. nec acce dat ad ministerium eius. vbi et re pente subiungitur. si cecus fuerit si claudus si vel paruo vel grandi vel torto naso. si fracto pede si mancus si gibbosus si lippus si albuginē ha bet in oculo si iugem scabiē si etiā impetiginem in corpe vel pondero sus. Cecus quippe est qui supne lu men otēplacōis ignorat. qui presē tis vite tenebris p̄sus dum vēturā lucē nequaquā diligēdo cōspicit quo gressum opis porrigat nescit. Idēc etenim p̄bet ante āna dicitur in li bro regū. pedes sanctorū suoz sua bit et ipi in tenebris oticescēt Clau dus vero est qui quidem quo p̄gere debeat aspicit s. p infirmitatē men tis vite viam p̄fecte non valet te nere quā videt. Qui videlicet quis ad virtutis statū dū fluxa osuetu dine non erigitur quo desiderū imi titur illuc gressus opis efficaciter n sequuntur. Idēc etenim paulus di cit ad hebreos. remissas manus et dissoluta genua erigite et egressus

rectos facite pedibus vestris vt nō claudicans quis erret magis autē sanetur. Nasus autē naso est qui ad tenendā mensuraz discretionis idoneus non est. naso quippe odores fetoresqz discernimz. Recte ergo p nasum discretio exprimitur. p quaz virtutes eligimus delicta reproba mus Vnde et in laude sponse dicitur in canticis canticorum. Nasus tuz sicut turris que est in libano. qz m mirum sancta ecclia q ex causis sin gulis temptamenta p̄deant per di scretionēz aspicit et ventura vicōz bella ex alto dephendit. Sz sūt non nulli qui dū existimari hebetes no lunt sepe in quibusdam inquisitioni bus plus q̄ necē est exercētes ex mīa subtilitate fallūtur. Vñ s. quo qz sbditur vel grandi vel torto na so Nasus etenim grandis et tortus ē discretionis immoderata sbtilitas que dū plus q̄ decet excreuerit adī omis sue rectitudinē ipa confundit fracto autē pede vel manu ē qui vi am dñi p̄gere omnimodo nō valet atqz a bonis actibus fūditus exsors vacat. quatinus s. non ut claudus saltē cum infirmitate teneat sed ab hys omni modo alienus existat. Lippus vero est quem terrene solli citudinis pondus deprimit. ne vnq̄ ad superna respiciat. sed solis hys q in infimis calcantur intendat. Qui et si quādoqz aliqñ ex bono celestis patrie audierit ad h. nimirū peruer se osuetudinis pondere pregrauat cordis faciem non attollit. qz cogi tationis statū erigē non valet quē terrene vsus sollicitudis curiū te net. Ex eoruz quippe spē psalmista ait in psalmo. xxxvij. Incuruat sū et humiliatus vsquequaqz. quorum culpam qz p semetipam veritas re pbans ait in luca. Semē aut qd in spmas cecidit hys sūt qui audierūt et a sollicitudinibus et diuitijs et vo luptatibz vite euntes suffocātur et non referunt fructus. Lippus quip pe est cuius quidez ingenium ad co gnitionem veritatis emicat. Sz ta mē s. carnalia opa obscurat In lip pis quippe oculis pupille sane sunt sed humore defluentī infirmantes palpebre grossescūt quoz quia in fusione crebra atterit. etiam acies pupille viciatur. Et sunt nonnulli quorum sensū carnalis vite opatio lauiat qui studere vel videre recta subtiliter p ingeniū poterāt s. vsu prauoz actiū caligantur. Lippus